
REPUBLIKA E SHQIPERISE 

KOMISIONERI PER TE DREJTEN E INFORMIMIT DHE MBROJTJEN E TE 

DHENAVE PERSONALE 

DREJTORIA E PERGJITHSHME PER TE DREJTEN E INFORMIMIT 

DREJTORIA E VLERESIMIT TE ANKESAVE 

Prot Tirane, me J .  . .2022 

VENDIM 

Nr.  1Cp , date L(.0  j  .2022 

PER 

URDHE,RIMIN E AUTORITETIT PUBLIK 

Ne mbeshtetje te nenit 23 te Kushtetutes se Republikes se Shqiperise, pikes 3 dhe 5 te 

nenit 24, te Ligjit nr. 119/2014 "Per te drejten e informimit", shkronjes a) te nenit 31/1 te 

Ligjit nr. 9887 date 10.03.2008 "Per mbrojtjen e te dhenave personale" i ndryshuar, 

KONSTATOVA SE: 

Ankuesi, z. Alfred Zylyftari, ka depozituar prand Zyres se Komisionerit per te Drejten e 

Informimit dhe Mbrojtjen e te Dhenave Personale (ne vijim "Komisioneri") Formularin 

e Ankeses nr. 671 Prot., date 29.03.2022, me objekt "Ankim ndaj refuzimit per dhenie 

informacioni dhe kopje te dokumenteve zyrtare", kunder Autoritetit Publik "Ministria e 

Shendetesise dhe Mbrojtjes Sociale" (ne vijim "Autoriteti Publik"). 

Ankuesi, ne cilesine e kerkuesit, nepermjet kerkeses date 08.03.2022, ka kerkuar t'i vihet 

ne dispozicion informacioni/dolcumentacioni, si me poshte: 

1. Sa tendera Jane zhvilluar nga Ministria e Shendetesise dhe Mbrojtjes Sociale per 

periudhen 01.01.2019 - 28.02.2022? 

2. NO liste me numrat e references se ketyre procedurave te zhvilluara. 

3. Sa tendera te natyres se mbyllur/sekrete ka zhvilluar Ministria e Shendetesise dhe 

Mbrojtjes Sociale per shkak te situates se jashtezakonshme per periudhen e 

siperpermendur? 

4. NO liste me numrat e references se ketyre procedurave te zhvilluara. 

5. Cila ka gene arsyeja ge Ministria e Shendetesise dhe Mbrojtjes Sociale ka 

zhvilluar keto procedura neformë te mbyllur sekrete? Kerkoj nje shpjegim per 

secilin tender te zhvilluar. 
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6. Sa ka gene fatura totale per tenderat e zhvilluar nga Ministria e Shendetesise dhe 
Mbrojtjes Sociale per periudhen 01.01.2019 —28.02.2022? 

7. Sa ka gene fatura totale per tenderat e mbyllur/sekrete te zhvilluar nga Ministria 
e Shendetesise dhe Mbrojtjes Sociale per periudhen 01.01.2019-28.02.2022? 

Ne mungese te nje pergjigje nga ana e Autoritetit Publik, me pretendimin se eshte cenuar 
ne te drejten per informim, ankuesi ka paraqitur ankim prane Komisionerit, duke i kerkuar 
ushtrimin e kompetencave qe i njeh ligji per rastet e refuzimit te dhenies se informacionit. 

Zyra e Komisionerit, pas shqyrtimit paraprak te ankeses, bazes ligjore dhe rrethanave te 
faktit te paraqitura ne te, vleresoi se ankesa permbush kriteret formale ligjore, ne 

perputhje me percaktimet e nenit 24 te ligjit nr.119/2014, "Per te drejten e informimit" 

dhe ankuesi legjitimohet ne kerkimin e tij. 

Ne ndjekje te procedures per shqyrtimin administrativ te ceshtjes, ne perputhje me nenin 

10 te ligjit nr. 44/2015 "Kodi i Procedurave Administrative i Republikes se Shqiperise", 
i cili parashikon: "Organi publik siguron qe te gjitha pal& dhe persona te tjere te 
perfsh ire lie procedure te jene ne gjendje te ndjekin dhe te mbrojne te drejtat dhe interesat 

e tyre ligjore ne menyre sa me efektive dhe te lehte te jete e mundur", Komisioneri, me 

shkresen nr. 671/1 prot., date 31.03.2022 ka kerkuar nga Autoriteti Publik te informohet 

mbi trajtimin apo proceduren e ndjekur lidhur me kerkesen per informacion, brenda dates 

07.04.2022. 

Ankuesi, ne mungese te nje pergjigje nga Autoriteti Publik, ka vijuar ankimin me emailin 

e regjistruar prane Zyres se Komisionerit me nr. 671/2 Prot., date 19.04.2022. 

Autoriteti Publik, me shkresen nr. 1544/3 Prot., date 26.04.2022, regjistruar prane Zyres 

se Komisionerit me nr. 671/3 Prot., date 28.04.2022, ka kthyer pergjigje duke sqaruar se: 

"Informacioni i kerkuar lidhet me procedurat e prokurimit publik, i cili perfshihet ;le 

kategorite e informacionit qe behet publik pa kerkese dhe aksesohet nga te interesuarit 

prane faqes zyrtare te Agjencise se Prokurimit Publik www.app.gov.al, konkretisht ne 

rubrikat: Buletini i Njoftimeve Publike, Njoftimi i kontrates se shpallur, Njoftimi i fi tuesit, 

1Vjoftimi i lidhjes se Kontrates si dhe rubrika te tjera sipas kategorise se informacionit 

per te cilin kerkoni. Per sa me siper, po i percjellim Agjencise se Prokurimit Publik per 

kompetence dhe trajtim kerkesen tuaj lidhur me keto procedura. 

Per 14 procedurat e blerjeve te zhvilluara bazuar ne VKM Nr.203, date 26.02.2020 "Per 

procedurat qe perdoren per lidhjen e kontratave qe diktohen nga interesa thelbesore te 
shtetit" te nthyshuar, referojme 416,617,248 leke me TVSH. Ne lidhje me pagesat e 

kryera nga MSHMS per kontratat e Aparatit, pavaresisht se cdo pagese gjendet lehtesisht 

faqen zyrtare te MFE www.financa.gov.al",  serisht kerkesa i percillet per kompetence 
dhe trajtim Drejtorise se Pergjithshme te Thesarit. " 

Gjithashtu, me shkresen nr. 1544/2 Prot., date 26.04.2022, regjistruar prane Zyres se 
Komisionerit me nr. 671/3 Prot., date 28.04.2022, Autoriteti Publik ka percjelle per 
kompetence dhe trajtim kerkesen per informacion prane Agjencise se Prokurimit Publik 
dhe Drejtorise se Pergjithshme te Thesarit. 
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NE vijim, me shkresen nr. 2910/1 Prot., date 29.04.2022, Agjencia e Prokurimit Publik 

ka kthyer pergjigje duke sqaruar se: "Are haze te parashikimeve te nenit 21 te Ligjit per 

Prokurimin Publik, autoriteti kontraktor ështepërgjegjespërprokurimin ne perputhje me 

dispozitat e ketij hg/i. Per sa me siper, dokumentacioni iplotë i procedures se prokurimit, 

administrohet nga vete autoriteti kontraktor, qe ka zhvilluar proceduren e prokurimit." 

Pas pergjigjes se sipercituar, me (*Him marrjen e nje vendimi te drejte dhe objektiv, ne 

zbatim te nenit 24/3 te iigjit nr. 119/2014 "Per te drejten e informimit", ne te cilin 
parashikohet se: "...me marrjen e ankeses, Komisioneri per te Drejten e Informimit dhe 
Mbrojtjen e te Dhenave Personale ... kur e sheh të nevojshme, zhvillon nje seance 
degjimore publike me pjesemarrjen e paleve", bazuar dhe ne nenin 87 te ligjit nr. 44/2015 
"Kodi i Procedurave Administrative i Republikes se Shqiperise", Komisioneri vleresoi 
zhvillimin e nje seance degjimore. Seanca degjimore u zhvillua me pranine e ankuesit, i 
cili konfirmoi marrjen e informacionit vetem per piker' 3 dhe 7 te kerkeses per 
inforrnacion dhe ne mungese te Autoritetit Publik. 

Me emailin e regjistruar prane Zyres se Komisionerit me nr. 671/7 Prot., date 18.05.2022, 
anlcuesi, pas zhvillimit te seances degjimore ka vijuar ankimin duke kerkuar dhenien e 
informacionit nga Autoriteti Publik, lidhur me pikat 1, 2, 4, 5 dhe 6 t8 kerkeses per 
informacion date 08.03.2022. 

Pas konsultimit te legjislacionit perkates, parashtrimeve te paraqitura nga Autoriteti 
Publik dhe dokumentacionit te administruar, Komisioneri vlereson se, ciendrimi i mbajtur 
nga Autoriteti Publik nuk Eshte ne perputhje me dispozitat dhe parimet e LDI. 

Nga shqyrtimi i ceshtjes konstatohet se objekti i kerkesave ka te beje me kontrata te 
puneve publike, te cilat i nenshtrohen gjithashtu dispozitave te Ligjit nr. 9643, date 
20.11.2006 "Per prokurimin publik", i ndryshuar (ligji i zbatueshern ne ate periudhe), si 
dhe ligjit nr. 162/2020 "Per prokurimin publik". 

NE lidhje me argumentin e parashtruar nga Autoriteti Publik, sipas te cilit: "Duke gene se 
informacioni i kerkuar lidhet me procedurat e prokurimit publik, mund aksesohet prane 
faqes zyrtare te Agjencise se Prokurimit Publik www.app.gov.al, si dhe sa i perket 
pagesave te kryera nga Autoriteti Publik, cdo pagese gjendet ne faqen zyrtare te MFE 
www.financa.gov.al", Komisioneri vlereson se ky pretendim nuk ciendron. NE pergjigjen 
e dhene, konstatohet se Autoriteti Publik ka referuar fax:let zyrtare te institucioneve, ku 
pretendon se Eshte publilcuar informacioni dhe jo adresen e sakte te tyre, ne menyre te 
tine qe informacioni te gjendet lehtesisht nga kerkuesi. 

Ky qendrim i Autoritetit Publik vjen ne kundershtim me parashikimet e pikes 2 te nenit 
16 te LDI, ne te cilen parashikohet se: "Kur informacioni kerkohet ne format elektronik 
dhe ai gjendet ne internet, autoriteti publik i tregon menjehere kerkuesit adresen e sakte 
te faqes se ku mund te gjendet informacioni...". Per rrjedhoje, Komisioneri vlereson se, 
Autoriteti Publik per vendosjen ne dispozicion te informacionit te kerkuar, duhet t'i 
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tregoje ankuesit adresen e sakte ne fagen zyrtare te Agjencise se Prokurimit Publik, ne te 
cilen gjendet informacioni i kerkuar. 

Per sa i perket pretendimit te Autoriteti Publik se ka deleguar per kompetence dhe trajtim 

kerkesen per informacion prane Agjencise se Prokurimit Publik dhe Drejtorise se 

Pergjithshme te Thesarit, Komisioneri vlereson se, ky pretendim nuk ciendron, pasi ne 

perputhje me piken 2 te nenit 12 te LDI, arsyej a e vetme qe justifikon dergimin e kerkeses 

nje autoriteti tjeter eshte mungesa e informacionit te kerkuar. 

Nderkohe, ne kushtet kur ka nje pergjigje nga Agjencia e Prokurimit Publik, e cila citon 

se: "Are baze te parashikimeve te nenit 21 te Light per Prokurimin Publik, autoriteti 

kontraktor eshte pergjegjes per prokurimin ne perputhje me dispozitat e ketij ugh. Per sa 

me siper, dokumentacioni i plote i procedures se prokurimit, administrohet nga vete 

autoriteti kontraktor, qe ka zhvilluar proceduren e prokurimit", Komisioneri vlereson se 

Autoriteti Publik e ka deleguar kerkesen ne kundershtim me percaktimin ligjor, duke 

refuzuar ne kete menyre kerkesen per informim. 

Bazuar ne nenin 1 te LDI, objekt i ketij ligji eshte cdo informacion qé prodhohet ose 

mbahet nga autoritetet publike. Ne kete kuptim, cdo autoritet pavaresisht nese eshte ne 

cilesine e "prodhuesit" apo "mbajtesit" te informacionit, detyrohet ne kuptim te ketij ligji 

te garantoje njohjen e publikut me informacion, ne kuader te ushtrimit te te drejtave dhe 

lirive te individit në praktike, si dhe te formimit te pikepamjeve per gjendjen e shtetit dhe 

te shoqdrise. 

Gjithashtu, pika 1 dhe 2 e nenit 21 te Ligjit nr. 162/2020 "Per Prokurimin Publik", 

percakton se: "1. Autoriteti ose enti kontraktor eshte pergjegjes per prokurimin nè 

perputhje me dispozitat e IOU ligji dhe te akteve nenligjore te nxjerra në zbatim te tij, 

duke garantuar respektimin e parimeve te trajtimit te barabarte, transparences, 

konkurrences dhe mosdiskriminimit, te parashikuara në kete ligj. Ne kuptim te kesaj pike, 

autoriteti ose enti kontraktor ka detyrimin te mireplanifikoje ne cilesi dhe ne kohe fondet 

publike e nevojat e tij dhe te prokuroje e te zbatoje kontraten ne perputhje me 

legjislacionin në fuqi. 2. Autoriteti ose enti kontraktor administron te gjithe 

dokumentacionin per proceduren e prokurimit, duke filluar nga planifikimi den i te zbatimi 

i kontrates, me qellim kontrollin e zbatimit te ligjit". 

Per sa me siper, fi-yrna e pergjithshme e legjislacionit per prokurimit publik eshte te 

siguroje integritet, besim ne publik dhe transparence ne procedurat e prokurimit publik, 

nga ana e Autoriteteve Publike, duke bere publik sa me teper informacion që lidhet me 

keto procedura dhe jo duke e kufizuar ate. 

I\Te lidhje me dokumentacionin e kerkuar, theksojme se, bazuar ne germen 6), pika 1, te 

nenit 7 te LDI dhe Urdhrit nr.187 date 18.12.2020 "Per miratimin e Programit te 

Transparences te Rishikuar" i ndryshuar, te Komisionerit, nje pjese e informacionit te 

kerkuar perfshihet ne kategorine e informacionit, qe vendoset ne dispozicion te publikut 

pa kerkese. 
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Konkretisht, dispozita e sipercituar percakton se: "NJ perputhje me programin e 

trasparences se miratur per cdo autoritet publik, keto tefundit pergatitin paraprakisht, 

lie formate lehtesisht te kuptueshme dhe te aksesueshme, si dhe vene në dispozicion te 

publikut ne faqen e tyre te internetit.... informacion per procedurat e prokurimit apo 

procedurat konkurruese te koncesionit/ partneritetit publik privat, perkatesisht, sipas 

parashikimeve të light nr. 9643, date; 20.12.2006, "Per prokurimin publik", dhe te light 

nr. 125/2013, "PJr koncesionet dhe partneritetin publik privat", qe kryhen per llogari te 

autoritetit publik privat, duke perfshire: 
i. listen e kontratave te lidhura; 

shumen e kontraktuar; 
pal& kontraktuese dhe pershkrimin e sherbimeve apo mallrave te kontraktuara; 

iv. informacionin per zbatimin dhe monitorimin e kontratave, si dhe udhezues e 

politika te ndryshme. 

Per sa me siper, Autoriteti Publik ne perputhje me dispoziten e sipercituar duhet te kishte 
trajtuar kerkesen per informacion, ne kushtet kur nje pjese e informacionit te kerkuar 

rezulton se duhet te jete publik ne menyre proaktive ne programin e tij institucional te 

transparences. 

Ne keto rrethana, Komisioneri vlereson se, informacioni/dokumentacioni i kerkuar 

permbush kerkesat e pikes 2, te nenit 2, te LDI, sipas te cues: "Informacion publik" 

konsiderohet cdo e dhene e regjistruar ne cfaredo lloj forme dhe formati, gjate ushtrimit 
te funksionit publik pavaresisht nese eshte perpiluar ose jo nga Autoriteti Publik". 

Rrjedhimisht, ekzistenca e informacionit/dokumentacionit te mesiperm pavaresisht nese 
ai eshte i prodhuar apo administrohet nga Autoriteti Publik, ngarkon me pergjegjesi kete 
te fundit, per venien ne dispozicion te informacionit te kerkuar duke mbajtur ne 
konsiderate parashikimin sipas pikes 6 te nenit 17 te Ligjit nr. 119/2014 "Per te drejten e 

informimit", ku percaktohet se: "Nese kufizimi prek vetem nje pjese te informacionit te 
kerkuar, pjesa yet& nuk i refuzohet kerkuesit. Autoriteti Publik tregon qarte pjesJt e 
dokumentacionit perkates qe jane refuzuar, Si dhe ne baze te cues pike te ketij neni eshte 
here ky refuzim". 

Si perfundim, Komisioneri thekson se, LDI ka per qellim te raise perforcimin e 

integritetit, te transparences e te pergjegjshrnerise se Autoriteteve Publike dhe cdo 
subjekti tjeter jo shteteror, q8 ushtron funksione publike. Ne kete kontekst, ne lidhje me 

te njejten objekt kerkese per informacion, Zyra e Komisionerit ka krijuar nje praktike te 
konsoliduar permes vendimmarrj eve per raste te ngjashrne, te cilat jane te publikuara ne 

faqen zyrtare te Zyres se Komisionerit. 

Per sa me siper, bazuar ne piker' 3, te nenit 3 te LDI, "cdo person ka te drejte te njihet 

me informacionin publik, nepermjet dokumentit origjinal ose duke marre nje kopje te tij 
lie formai ose formatin qe mundeson akses te plote nepermbajtjen e dokumentacionit". 
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Bazuar ne nenin 15 te po ketij ligji, "autoriteti publik trajton kerkesen per informim 
brenda 10 diteve pune nga data e dorezimit te saj". Nderkohe ne piken 1, te nenit 18 
parashikohet se mosrespektimi i dispozitave te ketij ligji, passjell pergjegjesi 
administrative. Ne piken 2, te nenit 18 parashikohet se veprimet dhe mosveprimet, ne 
perputhje me kete ligj dhe per aq sa nuk perbejne veper penale konsiderohen kundervajtje 
administrative dhe denohen me globe personat pergjegjes. 

E drejta per informim eshte nje prej te di-ejtave themelore te njeriut, e parashikuar ne 
nenin 23 te Kushtetutes se Republikes se Shqiperise. Kjo e drejte duhet pare e lidhur 
ngushte me parimin e transparences dhe llogaridhenies, Si nje shtylle tjeter themelore e 
shtetit te se drejtes. Funksionimi i tyre do te ishte ne interesin e te dy paleve. 

PER KETO ARSYE 

Bazuar ne shkronjat b) dhe g) te pikes 5 te nenit 24, nenit 25 te Ligjit nr. 119/2014 "Per te 
drejten e informimit", shkronjen a) te pikes 1 te nenit 18 te Ligjit nr. 49/2012 
"Per organizimin dhe funksionimin e gjykatave administrative dhe gjykimin e 
mosmarreveshjeve administrative" i ndryshuar, 

VENDOSA: 

1. Pranimin e ankeses nr. 671 Prot., date 29.03.2022, te z. Alfred Zylyftari, kunder 
Autoritetit Publik "Ministria e Shendetesise dhe Mbrojtjes Sociale", me objekt 
"Ankim ndaj refuzimit per dhenie informacioni dhe kopje te dokumenteve zyrtare". 

2. Urdherimin e Autoritetit Publik, per venien ne dispozicion te dokumentacionit sipas 
kerkeses per informacion date 08.03.2022, duke respektuar kufizimet, ne perputhje 
me piken 6 te nenit 17 te ligjit nr. 119/2014 "Per te drejten e informimit", konkretisht: 
("1. Sa tendera jane zhvilluar nga Ministria e Shendetesise dhe Mbrojtjes Sociale per 
periudhen 01.01.2019 - 28.02.2022? 2. Nje liste me numrat e references se ketyre 
procedurave te zhvilluara. 4. IVje liste me numrat e references se ketyre procedurave 
te zhvilluara. 5. Cila ka gene arsyeja qe Ministria e Shendetesise dhe Mbrojtjes 
Sociale ka zhvilluar keto procedura ne forme te mbyllur sekrete? Kerkoj nje shpjegim 
per secilin tender te zhvilluar. 6. Sa ka qene fatura totale per tenderat e zhvilluar nga 
Ministria e Shendetesise dhe Mbrojtjes Sociale per periudhen 01.01.2019 — 
28.02.2022?'), brenda dates  01.  c,  .2022. 

3. Kunder ketij vendimi palet kane te drejten e ankimit ne Gjykaten Administrative 
Tirane, brenda 45 diteve nga mania dijeni, sipas nenit 25 te ligjit nr. 119/2014 
"Per te drejten e informimit". 

4. Ky vendim u shpall sot ne datedL.  5  .2022. 

KOMISIONE 

esnik Derv' 

c, 
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